رشید رضا کو ترکی جدید کے زہر و مصطفیٰ کمال پاشا کی کامیابی نے بھی سخت مایوس کیا۔ وہ مصر اور ترکی کے قوم پرستوں کے سیاسی نظریات کے سلسلے میں کسی مفاہمت پر آمادہ نہ ہوئے اور انہیں صاف صاف ملحد و زندیق قرار دیا، اس لیے کہ ان کی قوم پرستی کی بنیاد مذہب پر نہیں ہے۔“

تحریک اخوان المسلمین کے بانی شیخ حسن البناء شہید

مارچ 1928ء (ذی قعدہ 1347ھ) میں حسن البناء نے اپنے مکان پر حافظہ عمید الجید، احمد الحسری، فواد ابراہیم، عبدالرحمن حسب اللہ، اسماعیل عز اور ذکی مغربی سے ملاقات کی۔ یہ چھ غیر مسلم ان جذبہ عمل سے سرشار تھے اور اسلام کی سربراہی کے لیے کسی ”عملی پروگرام“ کے طالب تھے۔

جمال ناصر کی وفات کے بعد آپ جیل سے رہا ہو کر 1972ء میں حج بیت اللہ کے لیے تشریف لے گئے تو اخوانی حلقوں میں خوشی کی لہر دوڑ گئی اور ایک دفعہ پھر یہ امید پیدا ہو گئی کہ اخوان ان کی قیادت میں بارہ سرگرمی سے کام شروع کریں گے۔ لیکن مسلسل بیماری، تشدد و قید تنہائی کے باعث آپ کی صحت جواب دہ چلی گئی۔ چنانچہ اگلے 11 نومبر 1973ء، برطانیہ 13 شوال 1393ھ کو انتقال فرما گئے۔ مصر کے سابق صدر جنرل نجیب نے اپنے تعزیتی پیغام میں آپ کو ”مصر کا عظیم انسان“ کے نام سے یاد کیا۔

ابتدائی حالات

حسن بن اسماعیل الہیعی 1891ء/1309ھ شامی بن کے علاقے عرب الصواہج کے ایک متوسط گھرانے میں پیدا ہوئے۔ بچپن میں قرآن مجید حفظ کیا اور ابتدائی تعلیم قرہبی قصبہ قطب سے حاصل کی۔ انٹرنس کا امتحان پاس کیا تو والدین کی خواہش تھی کہ ان کا فرزند جامعہ الازہر میں اعلیٰ تعلیم حاصل کرے۔ لیکن آپ کا ارادہ پیرس شری کی تعلیم حاصل کرنے کا تھا۔